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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá regionálními trhy práce a mobilitou pracovníků v České

republice. Zaměřuje se zejména na jednotlivá odvětví trhu práce národního hospodářství

v jednotlivých regionech České republiky a mobilitu ekonomicky aktivního obyvatelstva ve

smyslu cestování a stěhování se za zaměstnáním skrze jednotlivé regiony. V teoretické části

jsou definovány základní informace, které jsou podstatné pro danou problematiku bakalářské

práce. V praktické části je vyobrazen trh práce v jednotlivých regionech České republiky, jejich

regionální rozvoj, mobilita ekonomicky aktivního obyvatelstva, jeho zaměstnanost a vzdělání.

Data využitá v této bakalářské práci jsou zpracována za období let 2014-2019.

Klíčová slova: trh práce, regionální rozvoj, mobilita, zaměstnanost, vzdělání

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with regional labour markets and labour mobility in the Czech

Republic. It focuses especially on individual branches of the labour market in the national

economy within the individual regions of the Czech Republic. It also considers the mobility of

an economically active population in the sense of travelling and relocating for work in

individual regions. The theoretical part contains basic information essential for the subject

matter of the Bachelor thesis. The practical part illustrates the labour markets within individual

regions of the Czech Republic and their regional development. Similarly, it also shows the

mobility of an economically active population and their employment and education. The data

used in the Bachelor thesis was taken from the period 2014-2019.

Key words: labor market, regional development, mobility, employment, education
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1 Ú V O D

Regionální trhy práce a mobilita pracovníků v České republice provází celý život běžného

občana. Počínaje sametovou revolucí, která vedla k vytvoření nového systému, a tím ke změně

nahlížení na pracovní trh. Přeměnou řízeného hospodářství a následnou privatizací, která měla

zpočátku neblahý vliv na pracovní trh tehdejší České a Slovenské Federatívni Republiky.

Přecházejíc přes velkou recesi mezi léty 2008-2014, kdy se snížila průmyslová produkce, což

mělo za následek rapidní propouštění zaměstnanců. Konče přítomností, za níž je Česká

republika jedna ze zemí s nej rychlejším ekonomickým růstem a prakticky nulovou

nezaměstnaností.

Regionální trhy práce se zásadním způsobem začaly měnit po roce 1989. Byl vypracován zcela

nový trh práce, stávající právní normy byly nahrazeny odpovídajícími novému zřízení a došlo

ke změně politického vzhlížení na soukromoprávní sektor. Tímto způsobem se začala

odstraňovat kompletní ekonomická neefektivnost České republiky a její pochroumaný trh

práce. Z počátku však tento proces privatizace vypadal destabilizačně, neboť nové ustálení

ekonomického systému nejdříve způsobilo úpadek hodnoty množství zboží a služeb, a tím silný

úpadek ekonomiky, což v důsledku znamenalo masivní propouštění, nulovou poptávku po

pracovnících a krach velkých korporací. Nově vzniklý pojem nezaměstnanost však nesužoval

obyvatelstvo České republiky natolik a většině regionům nezpůsoboval vážnější problémy.

Ekonomická situace se tedy postupně zlepšovala, až do příchodu světové ekonomické krize

v roce 2008. Trhu práce se opět přestalo dařit, poptávka po zboží a službách neustále klesala a

trh práce byl nucen propouštět nebo prudce snižovat mzdy. Česká republika však vyšla z krize

bez vážnějších následků a dnes při dynamickém růstu hrubého domácího produktu je na

ekonomické výši.

Mobilita pracovníků byla z pohledu socialistického zřízení zcela novým pojmem. Nadbytečná

zaměstnanost ve státních podnicích zajišťovala pracovníkům pozice v jejich místě bydliště a

pracovní náplň byla výsledkem řízeného hospodářství. Do popředí se mobilita pracovníků

dostává, až v době normalizace. Otevření hraničního prostoru dovolilo mnohým českým

pracovníkům zaměstnání v cizině. Z důvodu velkého propouštění však docházelo hlavně k

vnitřní migraci pracovníků za volnou pracovní pozicí. Mobilita pracovníků je v České republice

i nadále nedokonalá a neustále se usiluje o zvyšování zájmu mobility českých pracovníků.
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2 CÍL P R Á C E A M E T O D I K A

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Regionální trhy práce a mobilita pracovníků v České

republice". Cílem práce je zhodnocení regionálních trhů práce v České republice z pohledu

mobility pracovníků včetně širších ekonomických dopadů a dalších socioekonomických

souvislostí.

Teoretická část se věnuje zejména zpracováním teoretických aspektů trhu práce a mobility

pracovníků v České republice. Vymezením základních pojmů, které přirozené s tímto tématem

souvisejí a zpracováním literárních rešerší dané problematiky na základě studia odborných

zdrojů.

Praktická část se potom zabývá provedením komparace jednotlivých regionálních trhů práce v

České republice se zaměřením na mobilitu pracovníků a limitujícími faktory a návrhy pro

podporu mobility pracovníků v České republice.

Z daných částí bakalářské práce je tak možné interpretovat výsledky a formulovat závěry.
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3 T E O R E T I C K Á C A S T

Zaměstnavatel nabízí práci, a zároveň musí nabízet i svůj výrobní faktor. Pokud je vysoká

poptávka po výrobním faktoru, logicky se zvyšuje poptávka po zaměstnancích. Naopak jestliže

se výrobní faktor nepoptává, zvyšuje se nezaměstnanost. Pracovník naopak nabízí svoje

zkušenosti a dovednosti, které získal vzděláním nebo předchozí pracovní zkušeností. Tento

vztah ovlivňuje nejenom trh práce ve světě, ale i ekonomické dopady na Českou republiku, jako

celek. (Jurečka a kol., 2010, s. 240)

Mobilita pracovníků a přizpůsobení se požadavkům českého trhu práce a zaměstnavatelům j sou

aspekty, které velmi ovlivňují rozvoj české ekonomiky. Při vysoké poptávce po zaměstnancích,

nejsou velké společnosti schopny obsáhnout stavy zaměstnanců z řad obyvatel blízkého okolí

společnosti. Konkurence na trhu práce stoupá a lidé migrují z malých obcí do velkých měst,

kde se snadněji uplatňují na trhu práce. (Anýžová a Večerník, 2019, s. 144)

Zaměstnavatelé nemohou již běžně vybírat zaměstnance na, už tak, přehlceném trhu práce.

V případě zaměstnavatele je nutností neustále zvyšovat náklady na mzdu nebo poskytovat

různé zaměstnanecké benefity pro stálé, ale i nově příchozí zaměstnance. Pokud je systém

zaměstnaneckých benefitů dobře nastaven a mzda je lukrativní z ekonomického pohledu,

mohou obyvatele z různých regionů bez problému cestovat do svého zaměstnání desítky i

stovky kilometrů daleko denně. (Jurečka a kol., 2010, s. 245)

Požadavky na nově přijímané pracovníky jsou stále na vyšších úrovních. Velmi důležitým a

nedílným aspektem pro zaměstnavatele je vzdělání zaměstnanců. Vyšší míra uplatnění

absolventů středních či vysokých škol je samozřejmostí. Pracovníci se tak ve společnosti

dostávají do lepšího společenského postavení vůči méně vzdělaným pracovníkům. Často

dosahují vyšších pozic ve společnosti, a tím nastává i nárok na vyšší mzdu. Problematikou

v odvětví vzdělání je úbytek pracovníků s nižším středním odborným vzděláním tradičních

řemesel. Neustále zvyšující se poptávka po tradičních řemeslech je často neuspokojená, neboť

z řad studentů nejsou tradiční řemesla lukrativní. (Anýžová a Večerník, 2019, s. 137)

3.1 Trh práce a jeho souvislosti

Trh práce je pojem označující tržní poptávku po práci a tržní nabídku práce. Na trhu práce je

konkurence na obou těchto stranách. Práci totiž spoustu lidí nabízí i poptává. Tržní nabídka

práce je tak souhrn individuálních nabídek práce, kdežto tržní poptávka po práci směřuje pouze
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k dané ekonomice. (Holman, 2008, s. 142)

Postupem času se trh práce dostává na svůj vrchol a drží si svoji pozici stejně, jako je tomu u

trhu zboží. Jistá nerovnovážnost na trhu práce, ať už jde o důvod nezaměstnanosti, kdy

pracovnímu trhu scházejí pracovní pozice nebo naopak nedostatek pracovních pozic je částečně

způsobována pohybem reálné mzdy. (Holman, 2008, s. 142)

Na obrázku 1 je zobrazena křivka trhu práce, která ukazuje, zdaje na trhu práce přebytek nebo

nedostatek nabídky práce.

Obrázek 1: Křivka trhu práce

= M Z D O V Á S A Z B A


[…]


znevýhodněny svým hendikepem, který jim však nebrání ve výkonu všech typů zaměstnání.

Problémem však je, že z řad zaměstnavatelů není snaha vytvářet zdravotně znevýhodněným

osobám volná a vhodná pracovní místa.

Pro zaměstnavatele však přijetí pracovníka OZZ nebo OZP přináší značné výhody a benefity.

Zaměstnavatel, který tyto osoby zaměstnává, dostává od úřadu práce dotace. Jedná se o
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získávání příspěvku na podporu zaměstnávání OZP (pro zaměstnavatele s více než 50 % osob

se zdravotním postižením), který je vypočítáván dle stupně invalidity zaměstnance. Dalším

benefitem pro zaměstnavatele je sleva na dani, která činí 18 000 Kč za každého zaměstnance

OZP a 60 000 Kč za každého zaměstnance, jenž má těžké zdravotní postižení.

6.4 Výsledky komparativní analýzy regionálních trhů práce

Za pomoci komparace jednotlivých regionálních trhů práce v České republice, kdy bylo vždy

zaměřeno na mobilitu pracovníků, je patrné, že trh práce v jednotlivých regionech České

republiky j e velmi rozdílný. Po získání a vyhodnocení všech dostupných dat v této oblasti, která

byla získána především z šetření Českého statistického úřadu, je možné se domnívat, že právě

tato rozdílnost trhu práce je nikoliv důvodem, ale spíše základním článkem mobility pracovníků

v České republice. Na základě informací získaných z rozmanitosti národního hospodářství

v České republice bylo zjištěno, že různé regiony preferují různé sektory národního

hospodářství. Dle prostorové mobility obyvatel České republiky lze pozorovat, že velká část

ekonomicky aktivního obyvatelstva se stěhuje především do krajských měst větších regionů,

kde se zaměřují především na terciální sektor národního hospodářství. Mezi léty 2014-2019 se

na základě mobility pracovníků zvýšil počet osob v krajských městech v průměru o 5 %. Tyto

zjištěná data v bakalářské práci potvrzují danou hypotézu, že snaha ekonomicky aktivního

obyvatelstva dosáhnout lukrativního zaměstnání vterciálním sektoru služeb je právě tím

důvodem ke stále se zvyšující mobilitě pracovníků v České republice. Pro trh práce v České

republice to však znamená stagnující či klesající vývoj primárního a sekundárního trhu práce,

což může znamenat i pokles ukazatelů hrubého domácího produktu České republiky.

6.5 Limitující faktory a návrhy pro podporu mobility pracovníků

Při prezentaci limitujících faktorů je důležité nejenom přijít na důsledky oněch zjištění, ale

především navrhnout zlepšení v oblasti mobility pracovníků, aby mohlo dojít ke zlepšení

regionálních trhů práce a snížily se jejich propastné rozdíly.

Příčina zabraňující vyšší mobilitě pracovníků je především průměrný věk pracovníků v České

republice, který neustále stoupá. Při průměrném věku ekonomicky aktivního obyvatelstva 42,5

let je nej větším budoucím problémem ochota pracovníků cestovat za zaměstnání z důvodu

vyššího věku, a tím zvedené životní pohody. Základem zlepšení vyváženosti trhu práce

v jednotlivých regionech a podpořit tímto způsobem mobilitu pracovníků by mohl být právě
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systém zaměstnaneckých benefitů, které by mohly „přinutit" potencionální pracovníky za

zaměstnáním cestovat i několik desítek kilometrů. Dle sledování nových trendů v oblasti

motivace pracovníků, v současné době je nabídka široké škály zaměstnaneckých benefitů,

kromě mzdy a finančních odměn. Benefity se sice mohou na jednu stranu zdát, jako ztrátová

položka pro společnost, avšak při zkoumání všech proměnných je zřetelné, že jsou výhodné jak

pro zaměstnance, tak zaměstnavatele.

Mezi zaměstnanecké benefity pro podporu mobility pracovníků mohou být zejména používání

služebního vozidla i k soukromým účelům, příspěvek na dopravu a ubytování, použití zařízení

péče o děti, zkrácená pracovní doba bez snížení mzdy a jiné, kterými potencionálnímu

zaměstnanci usnadním nebo vynahradím ztrátu času při vzdálené dopravě do zaměstnání.

Nej větší výhodou pro zaměstnavatele je, že v případě těchto benefitů se jedná o daňově

uznatelné náklady.

7 Z Á V Ě R

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení regionálních trhů práce v České republice

z pohledu mobility pracovníků včetně širších ekonomických dopadů a dalších

socioekonomických souvislostí. Práce se věnuje aktuálním statistickým informacím, kdy data

využitá v této bakalářské práci jsou zpracována za období let 2014-2019.

V teoretické části byly zpracovány především teoretické aspekty trhu práce a mobility

pracovníků v České republice. Základem bylo rozlišit tyto pojmy, které jsou vymezeny

zadáním bakalářské práce. Zejména bylo z odborné literatury rozpracováno téma

nezaměstnanosti a s tím spojené téma vzdělání pracovníků. Poslední fází teoretické části bylo

zpracování literární rešerše dané problematiky na základě studia již vydaných tematických

odborných zdrojů. Ve vypracované praktické části byly zhodnoceny výsledky komparativní

analýzy regionálních trhů práce v České republice, při kterých zaměření směřovalo především

na mobilitu pracovníků a příčiny zabraňující zvýšení mobility pracovníků, kde jsou

prezentovány návrhy pro podporu mobility pracovníků v České republice.

Závěrem je důležité zmínit, že trh práce v souvislosti s mobilitou pracovníků je jedno

z nej diskutovanějších témat dnešní doby, neboť každá ekonomicky aktivní osoba v České

republice se pohybuje na trhu práce přes 40 let svého života. Toto téma se tak týká každého

z nás.
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