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Připomínky k práci:
Autor se ve své bakalářské práci zabývá problematikou regionálních trhů práce a mobilitou pracovníků v
České republice. Celkové pojetí práce odpovídá zadání bakalářské práce. Práci by prospěl větší důraz na
metodologickou stránku práce. V práci nejsou např. explicitně uvedeny metody, které autor použil ke
komparaci jednotlivých regionálních trhů práce. Práci by nesporně prospěla analytická část zpracovaná více
do hloubky, podrobnější diskuze výsledků komparativní analýzy, detailnější rozpracování doporučení a také
delší závěr. Prezentovat v práci výsledky komparativní analýzy, limitující faktory a návrhy doporučení a závěr
na necelých 2 stranách A4 nepovažuji za nejvhodnější. V práci bych také uvítal, kdyby byly více použity
statistické metody, respektive autorovy vlastní výpočty.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 45 uvádíte návrhy pro podporu mobility pracovníků. Z textu vyplývá, že mobilita pracovníků je něco,
co je potřeba podporovat, co je žádoucí. Může mít vyšší mobilita pracovníků nějaké negativní dopady na
společnost jako celek?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 17. 12. 2021 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce
Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

8

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

8

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

9

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

6

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

8
6. Vlastní přínos autora - návrhová část

Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

8

Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 75

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 - 1 0 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů - nesplněno (odpovídá stupni „ F " podle ECTS)

5 - 6 bodů - splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E")

7 bodů - splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D")

8 bodů - splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C")

9 bodů - splněno zcela bez výhrad (stupeň „B")

10 bodů - splněno nadstandardně (stupeň „A")

Celkové hodnocení práce:

100-91 b o d ů - A

90-81 - B

80-71 - C

70-61 - D

60 - 50 - E

49 bodů a méně - F